CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n°: 519 INDICAÇÃO : 314 / 2015

Autor: 	LUIZ ALBERTO PEREIRA

Ementa: 	REALIZAR MELHORIAS NO TRÂNSITO DO
CRUZAMENTO DA RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ
COM A AVENIDA PRESIDENTE VARGAS.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria competente para efetuar um
estudo visando melhorias no transito no cruzamento Av. Almirante Tamandaré com a
Av. Presidente Vargas.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um pedido visando atender solicitações de moradores e motoristas que
circulam diariamente no cruzamento da Avenida Presidente Vargas com a Avenida
Almirante Tamandaré.

O local recebe diariamente um grande fluxo de veículos o que sem uma melhor
sinalização torna-se muito perigoso, sendo assim se bem entender, solicitamos dentro
das possibilidades a instalação de um semáforo ou um redutor de velocidade para
amenizar o referido problema, ou realizar alguma melhoria que se entenda necessário
fazendo com que o trafego fluísse com normalidade em ambas as direções a fim de
evitar acidentes e transtornos para os que ali passam.

Dessa forma, a determinação de Vossa Excelência, para que o órgão competente
tome as devidas providências para realizar as melhorias necessárias transito e a
instalação de um semáforo, trazendo assim vários benefícios a população em geral.

Certo da compreensão de V. Ex., e dada à relevância da matéria, aguardo
atendimento a presente sugestão.

Sala das sessões, 29 de Abril de 2015

LU 	s ERTO "CEBOLINHA" PEREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba

	Page 1